20 Concilio di Costantinopoli 869/870, can. 1 (*Gesta* 309 s.; COGD II.1 47 s.; CCO 293-295): *De custodiendis et conservandis omnino expositis antea et traditis Ecclesiae canonibus*.

21 I fatti e le formule di condanna non sono noti, perché gli atti del sinodo costantinopolitano dell'867 sono andati perduti: DVORNIK, *Byzance et la primauté romaine* 105 s.

22 Concilio di Costantinopoli 869/870, *Terminus sanctae ac universalis synodi quae facta est Constantinopoli* (*Gesta* 345 s.; COGD II.1 15-22, qui 21): “Miser namque Photus... In supremam quippe arrogantiam elatus, et contra beatissimum papam Nicolaum senioris Romae malitiae suae venenum evomuit et, falsos vicarios trium quasi Orientalium sedium congregans et concilium synodale, ut putabatur, constituens et accusatorum ac testium componens nomina et personas ac verba formans, quae singulis eorum quasi aptari viderentur, qui in synodica iudicatione inveniuntur, et quasi monumenta horum libros falsidicos fingens et scribens atque componens, anathematizare praesumpsit praedictum beatissimum papam Nicolaum et omnes communicatores eius; ita ut ex hoc etiam universos, qui sub caelo erant, pontifices et sacerdotes, id est et caeteras patriarchales sedes et omnem sacrum catalogum, qui sub ipsis degit, sub eodem comprehenderet anathemate: erant enim omnes certissime communicatores praelati pontificis...”.

e la condanna di Fozio²³. Il canone qualifica Nicolò e Adriano a un tempo come papi e patriarchi²⁴, ed è alquanto significativo che il con-

- 23 Concilio di Costantinopoli 869/870, can. 2 (*Gesta* 310 s.; cfr. COGD II.1 24 s.; CCO 295 s.), *De conservandis etiam diffinitionibus synodice a beatissimo papa Nicolao et sanctissimo papa Hadriano Romanis patriarchis pro defensione Constantinopolitanorum ecclesiae ac restitutione Ignatii sanctissimi patriarchae atque neophyti expulsionem ac condemnationem Photii expositis*: “[...] Itaque, beatissimum papam Nicolaum tanquam organum sancti spiritus habentes (*ós órganon toú hagíou pneúmatos échontes*) necnon et sacratissimum Hadrianum papam successorem eius, diffinimus atque sancimus etiam omnia, quae ab eis synodice per diversa tempora exposita sunt et promulgata... servari semper et custodiri cum expositis capitulis immutilata pariter et illaesa...”. Non è un caso che il canone cominci con la citazione della Lettera agli Ebrei 13.17: “oboedite praepositis vestris et subiaccete illis; ipsi enim pervigilant pro animabus vestris tamquam ratione, reddituri”.
- 24 Oltre che nel citato can. 2, nel corso dei lavori del concilio i Pontefici romani sono nominati come patriarchi e considerati nel contesto della pentarchia, senza che questo pregiudichi la singolarità della loro posizione, che vediamo attestata nei canoni. Cfr. per esempio *Gesta* 67 (*actio* I), dove Elia, rappresentante dell’arcivescovo di Gerusalemme, parla di Nicolò I e Adriano II come “sanctissimi patriarchae Romani”. E ancora, *Gesta* 166 (*actio* VI): “Deinde dicit Basilius amicus Christi et magnus imperator post huiusmodi acclamationem ad episcopos Photii: ‘Ecce audistis sensum patriarchiorum tam Romani quam Hierosolymitani et Antiocheni. Quid vobis videtur ad haec?’”. Per altro verso, all’inizio del concilio fu letta una lettera di Adriano II all’imperatore Basilio nel quale il papa parla come rappresentante e portavoce della *universa Occidentalium Ecclesia* (ciò che alle orecchie degli Orientali doveva suonare come equivalente a patriarca di Roma), e si congratula con il *basileus* perché questi ha chiesto a Roma il rimedio per curare i mali della Chiesa costantinopolitana e ha agito conformemente alle decisioni della *apostolica sedes*. Cfr. *Gesta* 40 (*actio* I): “Itaque, fili carissime et venerabilis semper auguste, noveris, quicquid erga sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum Ignatium vel circa schismaticum Photium divinitus inspiratum et iustitiae zelo succensum te litteris intimas peregissem, nobis et universae Occidentalium ecclesiae per omnia placuisse; praesertim cum nil egeris praeter quod apostolica sedes cum totius Hesperiae praesulibus iamdudum agenda decrevit et nulla mora interveniente perficienda mandavit...”. La lettera di Adriano II si legge anche in *Monumenta Germaniae*